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”Styrket demokrati i Den norske kirke” - dette
var navnet på innstillingen som Bakkevig II-
utvalget leverte i ekspressfart i mai. Navnet
rommer et program som fortjener støtte. Men
hvordan begrunner vi og hvordan ordner vi
demokratiet i kirken? Temaet har umiddelbar
aktualitet. Om kort tid kommer innstillingen

opp som høringssak på Kirkemøtet. Samme
møte skal også behandle den relaterte saken:
”Særskilte regler for de kirkelige valg 2009
(demokratireformen)”.

Et hovedspørsmål i innstillingen handler om
direkte eller indirekte valg til bispedømme-
rådene og kirkemøtet. Til støtte for direkte valg,
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der representantene velges direkte av de stem-
meberettigede, sies det ”at en slik ordning
styrker det enkelte kirkemedlems medansvar
og medinnflytelse for kirkens øverste organer
…. (den) vil kunne føre til større engasjement
og oppslutning i forhold til de kirkelige valg
…… og sies å bedre den demokratiske legiti-
miteten til de kirkelige organer på regionalt og
nasjonalt nivå”.

For ordningen med indirekte valg, der repre-
sentantene velges av menighetsrådene, anføres
at den ”søker å ivareta tanken om at det er
soknene som er grunnenheten
i kirken, og at de enkelte kirke-
medlemmer er medlemmer i
nasjonalkirken gjennom å høre
til i soknet. En slik ordning
søker også å ivareta sammen-
hengen mellom de ulike
nivåene i kirkeorganisasjonen,
der de regionale og sentrale organer har sin for-
ankring i lokalmenighetene.”

Når begge ordninger kan begrunnes på
denne måten, blir utfordringen å veie de ulike
prinsippene og hensynene mot hverandre.
Etter min vurdering kunne innstillingen med
fordel gått lenger inn i denne prosessen. 
Man løser det hele litt for enkelt ved å hevde
begge valgordningenes rett, slik det for 
eksempel skjer i følgende formulering: ”En
videre demokratisering av Den norske kirke må
ta sitt utgangspunkt i at kirken
organisatorisk består av sokn
og organisk av enkeltmedlem-
mer”. Men hva som egentlig
ligger i denne distinksjonen
mellom det organisatoriske og
det organiske, er det ikke uten
videre enkelt å forstå.

Argumentene for direkte valg er styrt av
ønsket om et bedre engasjement for det enkelte
medlem og større valgdeltakelse. Det er et
legitimt og viktig anliggende. Men etter min
vurdering er denne argumentasjonen prin-
sipielt av en annen karakter enn de tyngre,
ekklesiologiske argumentene til støtte for
dagens ordning med indirekte valg. 

Nåværende ordning med indirekte valg
baserer seg på det prinsipp at kirken i sin
grunn ikke primært er en samling individer
men en forsamling, et kollektiv samlet rundt

nådemiddelforvaltningen. Det er her i felles-
skapet at nådemidlene lever, troen skapes og
næres, og kirken kommer synlig til uttrykk.
Ekklesiologisk betraktet, og det er dette
perspektivet som må anlegges her, er menig-
heten kirkens grunncelle, ikke individet. Siden
samlingen om ord og sakrament skjer lokalt,
blir lokalmenigheten kirkens grunnstruktur 
og bør utgjøre utgangspunktet for kirkens
ordninger og ledelse. De fleste protestantiske
kirkene som bygger sin struktur nedenfra har
da også en ordning med indirekte valg.

Innstillingen rommer for-
muleringer som gir inntrykk 
av at man deler denne for-
ståelsen av menigheten som
kirkens grunnenhet: ”Soknet er
den grunnleggende organisa-
toriske enheten i Den norske
kirke… Kirkens ordning må

sikre at all kirkelig prioritering har feste i den
lokale menigheten og dens organer. Den lokale
virksomheten er livsnerven i kirken”. Men til
tross for dette grunnsyn går innstillingen ikke
bare inn for økt bruk av direkte valg i kombina-
sjon med indirekte valg, man åpner også for en
forsøksordning med utelukkende direkte valg til
bispedømmeråd og Kirkemøte. 

Når utvalget kan foreslå en slik prøveordning
med bare direkte valg, må vel det forutsette at
ordningen prinsipielt vurderes som en mulig-

het for hele kirkens ved-
kommende. Hvorfor skulle
man ellers prøve den? Men
om så er tilfelle, hvor blir det
da av den fundamentale for-
ståelsen av menigheten som
kirkens grunnenhet, som
utvalget selv altså ønsker å

vektlegge? Etter min vurdering savnes en hold-
bar ekklesiologisk begrunnelse for utelukkende
direkte valg til alle nivå i kirken. 

Nå er det kanskje ikke grunn til alt for stort
engasjement rundt en forsøksordning. For-
holdet mellom direkte og indirekte valg er
neppe et bekjennelsesspørsmål. Likevel er
saken viktig. Dette handler nemlig om hvilken
vekt vi gir lokalmenigheten og menighetsrådet
i fremtidens kirkeordning.

Forliket mellom de politiske partiene på Stor-
tinget legger opp til styrket demokrati i kirken

Argumentene for direkte
valg er styrt av ønsket
om et bedre engasjement
for det enkelte medlem og
større valgdeltakelse.

Etter min vurdering savnes
en holdbar ekklesiologisk
begrunnelse for utelukkende
direkte valg til alle nivå i
kirken.

           



gjennom bl.a. økt bruk av direkte valg. Selv 
om indirekte valg står sterkere enn direkte valg
på rent prinsipielt grunnlag, er det fullt mulig 
å anerkjenne det berettigede i å prøve ut en
kombinasjon av begge ordninger, for å se om
dette bidrar til å øke engasjementet blant kirke-
medlemmene for kirkens liv på bred basis.
Partiene formulerte imidlertid ikke noe krav
om utelukkende direkte valg. 

Vi får snart vite hvilket vedtak Kirkemøtet
fatter i denne saken. Uansett vil vi måtte
komme tilbake til temaet direkte/indirekte valg
i en grundigere samtale enn vi fikk tid til denne
gangen.
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Helt fra kirkens første dager har den vært et
fellesskap på tvers av etniske, språklige og
kulturelle grenser. Allerede i Det nye testa-
mente kan vi lese om dette og hvordan dette
både var en styrke og en utfordring for felles-
skapet. Samtidig fikk folk i Jerusalem på
Pinsedag høre evangeliet på sitt eget språk. Alt
kristent liv leves ut i en kultur, en tradisjon, et
språk. Dette har kjennetegnet kirken opp
gjennom historien og er også tydelig i alt
misjonsarbeid. Evangeliet forkynnes på det
lokale språk, og tilegning av den lokale kultur
er viktig for at nye mennesker kan forstå
bibelens budskap.

I denne spenningen mellom det globale og
det lokale, det flerkulturelle og det ”kjente og
kjære” - leves alt kirkelig liv.

Den norske kirke har vokst fram i et homo-
gent samfunn, sammenlignet med de fleste
andre samfunn i verden. Vi lever i et land 
med en sterk nasjonalfølelse- og stolthet. Den
norske kirke er en viktig tradisjonsbærer,
kulturformidler og identitetsmerke for de fleste
nordmenn.

Når Den norske kirke ønsker å være en 
åpen folkekirke, kan det samtidig gi utilsiktede
assosiasjoner til en etnisk norsk kirke. I Kirke-
møte-dokumentet ”Den norske kirkes identitet
og oppdrag” sies det at ”Som folkekirke er Den
norske kirke ikke identisk med folkefellesskapet,
men er et særegent fellesskap bygd på dåpen og

troen.” Dette må bety at den åpne folkekirken
ønsker å være kirke for alle som bor her. Spørs-
målet er om og i hvilken grad vi lever opp til
dette i det daglige.

Innvandring til Norge
Norge har i løpet av de siste 30 år blitt et 
tydelig og synlig flerkulturelt samfunn. I de
aller fleste lokalsamfunn bor det i dag men-
nesker som er født i en annen del av verden,
men som nå har fått Norge som sitt nye hjem-
land. Det bor mennesker fra nær sagt alle
verdens land her, og innvandrerbefolkningen
(personer med to utenlandskfødte foreldre)
utgjør nå ca 10 % av befolkningen. Flere
hundre tusen har fått norsk statsborgerskap i
løpet av de siste tiår. I tillegg kommer alle de
som har bodd her lenge, men som ikke har
behov for eller ønske om statsborgerskap.

Både i samfunnsdebatten generelt og i Den
norske kirke arbeid, er fokus ofte rettet mot
muslimsk innvandring. Vi er aktive i dialog
med muslimer, vi støtter deres rett til å bygge
moskeer og leve ut sitt religiøse liv i et kristent
land. (jfr. Kirkemøtesak i 2006 om Religions-
møtet)

Det har vært mindre fokus på kristne inn-
vandrere og vårt forhold til dem, eller vår evne
til å etablere et nytt og større ”vi” der nye nord-
menn er en naturlig og integrert del av Den
norske kirkes arbeid både lokalt og nasjonalt.

ar t ikke l

520
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Vi regner med at ca 40 % av migrantene som
kommer til Norge, har en kristen bakgrunn. 
De kommer hit fra alle verdens hjørner, som
arbeidsinnvandrere, familiegjenforening eller
asylsøkere.

Ny kontekst
I løpet av 30 år har migrasjon endret den
norske kirkelige konteksten og forståelse av
konteksten er viktig for vår kirkeforståelse og
kirkepraksis. 

Det viser seg at de protestantiske majoritets-
kirkene i Europa er de som har vanskeligst med
å tilpasse seg en ny kirkelig kontekst. Minori-
tetskirker har vært mer på banen og lagt til rette
både praktisk, teologisk og juridisk. Vi ser det
samme i Norge.

De færreste migranter har en luthersk bak-
grunn. Noen ganger blir det en god unn-
skyldning for å vise mennesker videre til Pinse-
menigheten eller nærmeste katolske kirke. 
Vi skal være økumenisk etterrettelige, men
mennesker som oppsøker våre fellesskap, opp-
lever seg neppe særlig velkommen dersom den
enste hjelp de får, er å finne veien til neste
menighet. Derimot ligger det til rette for mye
ny og utfordrende lokal økumenikk i møtet
med nye nordmenn og deres behov for lokale
trosfellesskap. 

I forhold til ”den fremmede” tyr vi først til
diakoniens språk. I en første fase i Norge, og
særlig for dem som er uten innvilget opphold,
har migranter stort behov for noen som ser
dem og viser omsorg for dem.

Når opphold er innvilget, eller den aller første
etablerertiden er over, begynner en ny fase i
migranters liv. Mange menigheter har opplevd
at migranter har ”vært innom” og forsvunnet
igjen. Noen få menigheter har lagt ned mye
arbeid for å integrere migranter i kirkelivet 
og de ser hvor lang tid og hvor mye arbeid 
som ligger i å få til en reell integrering 
der begge parter bidrar med sitt inn i felles-
skapet.

Migranters behov
Å flytte til et ukjent land med nytt språk, kultur,
klima og tradisjoner er en utfordring for alle
uansett grunnen til migrasjon.

Når alt er nytt og mye krefter brukes til å lære
seg alt dette nye gjennom språkopplæring,

arbeid og skole, kan religion være et viktig
samlingsmerke og identitetsmarkør.

Noen få kommer til våre menigheter og har
tilsynelatende ikke annet ønske enn å bli
assimilert inn i våre kirkelige tradisjoner. De er
ikke mange. Men når vi snakker om å integrere
nye nordmenn i menighetene, er det ofte dette
vi snakker om: ”De er hjertelig velkomne til å bli
som oss”. 

De fleste har et behov for å ta vare på den
religiøse tradisjon de bærer med seg hjemme-
fra. Det innebærer språk, gudstjenesteformer
og kulturelle ytringer. Å komme sammen med
”sine egne” i trygge rammer der alle kjenner
kodene, der folk bryr seg om hverandre og ska-
per et sosialt fellesskap, der det er folk å spørre
om alt det som er vanskelig i det norske
systemet - det kan være viktig for førstegenera-
sjons migranter. Det er med på å gi en sosial
kapital til nye nordmenn som er viktig for å
kunne trives og tilpasse seg et nytt samfunn.

Ved første øyekast kan dette se ut som ren
segregering som bryter med en kirkeforståelse
der vi alle er ett. Men dette handler mer om å se
og anerkjenne behov og sørge for at vi som
majoritetskirke stiller opp som gode samtale-
og samarbeidpartnere. I Oslo finnes det
mellom 30-50 migrantmenigheter/-grupper i
dag. Også på mindre steder ser vi samme
tendens.

Norsk sjømannskirke og 
samisk kirkeliv
Vi har mye erfaring med kontekstualisering og
med ”migrantmisjon” i Norge.

Norsk kirke i utlandet er etablert for å være
”et hjem borte fra hjemmet”, der mennesker
som er plassert i en fremmed kultur, skal
kunne komme og kjenne seg hjemme med
kjente tradisjoner, kultur og gudstjenesteliv. 
De siste tiårs arbeid med Samisk kirkeliv har
også lært oss viktigheten av å leve ut sitt trosliv
i pakt med egen kultur, tradisjon og språk.

Organisasjonssamfunnet
Vi lever i et organisasjonssamfunn, og som
kirke kan det også være lettere med organisert
samarbeid enn å integrere nye nordmenn indi-
viduelt i menighetslivet.

Erfaringer fra Danmark viser at etablerte
migrantgrupper sier de har mer kontakt med
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danske kristne enn før de organiserte seg. Når
migrantene opptrer som gruppe, er det lettere å
etablere et likeverdig samarbeid. Og det er det
de spør etter. 

Det finnes ikke en enkelt oppskrift på for-
holdet mellom Den norske kirke og kristne
migranter i våre lokalsamfunn. Hovedsaken 
er at vi ser den nye konteksten og lever opp 
til våre egne mål om å være kirke for alle. Noen
vil da være medlemmer hos oss, og vi må legge
til rette for det. Andre vil ønske et mer eller
mindre aktivt samarbeid med oss, og noen
kommer fra en tradisjon som ikke gjør utstrakt
kontakt naturlig.

Kulturkløften
Integrering i europeiske kirker vanskeliggjøres
av kulturkløften som også innebærer ulik
kristendomsforståelse. Vi er preget av sekulari-
sering, individualisme, likestilling, seksuell fri-
het og svekkede familieinstitusjoner. Vi har til-
passet våre liv og vår teologi til disse verdiene.

Mennesker fra andre kontinenter motstår
sekularisering og er ofte preget av sterke
religiøse systemer og tradisjonelle verdier. Da
er det lett å kjenne seg truet av våre moderne
”oppløsnings”-verdier, og våre rasjonelle og
temmelig ”tørre” gudstjenesteformer gir heller
ikke det trosmessige påfyll som mange mig-
ranter har behov for.

Det er nødvendig å forstå denne kultur-
kløften for å kunne arbeide seriøst med
integrering. Og det er nødvendig å anerkjenne
migranter som likeverdige samarbeidspartnere
- ikke bare som gjester som velvilligst kan få
delta på våre premisser eller som eksotiske inn-
slag i gudstjenestene en gang iblant. Først når
begge parter er villige til å gi og motta, vil vi
kunne få en integrering som kan fungere på
sikt.

Andre generasjon
Første generasjons behov for å holde fast ved
egne religiøse tradisjoner, gjelder ikke nød-
vendigvis for andre og senere generasjoner. De
vokser opp her, går på norsk skole og får etter
hvert norsk som sitt førstespråk. Foreldrenes
kristendomsformer og utøvelse kan virke lite
tiltrekkende og fremmed i forhold til den hver-
dagen de lever i. Dersom de ikke får hjelp til å
formidle ”kristendom på norsk”, vil de kunne

bli like sekulariserte som sine jevnaldrende
venner. De fleste foreldre ser dette som et stort
tap de gjerne vil ha hjelp til å unngå. Derfor er
hensynet til andre generasjon en viktig grunn
til å holde god kontakt med migrantgrupper og
-menigheter. Vårt barne- og ungdomsarbeid og
vår trosopplæring må samarbeide med
migrantgrupper slik at deres barn også kan få
del i en kristen trosformidling.

Folkekirke og etnisk mangfold
Vi er heldige i Norge. Som kirke har vi ennå
ikke rukket å gjøre altfor mange feil i vårt for-
hold til migranter. Vi kan lære av andre kirker
og gjøre gode valg og prioriteringer nå og få til
et godt samarbeid med migranter og migrant-
grupper/-menigheter og en god integrering på
sikt.

Vår forståelse av folkekirke må utvides til å
bli alle folks kirke - uavhengig av etnisk, nasjo-
nal eller språklig bakgrunn. Det krever arbeid
med teologi og holdninger til å utvide det 
lokale kirkefellesskapet slik at det gjenspeiler
alle kristne som faktisk bor der. Det krever
arbeid med kirkerett for å inkludere grupper
som ønsker en tilhørighet i vår kirke. Og det vil
kreve både tålmodighet og ydmykhet i forhold
til mennesker med andre kristne tradisjoner og
verdier enn våre. 
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Nordisk råds litteraturpris gikk i år til Dan-
mark. Den 44 år gamle forfatteren Naja Marie
Aidt fikk prisen for novellesamlingen
«Bavian». Her er et lite klipp fra juryens
begrunnelse: «De 15 novellene i Bavian tar
utgangspunkt i en verden som til forveksling
ligner hverdagen. Naja Marie Aidt skriver i en
grasiøs og illevarslende realisme som trekker
fram virkelighetens undertoner så en merker at
hverdagen hviler på et mycelium (dvs. en tynn
hinne) av mulige katastrofer.» 

Da det ble offentliggjort at Naja Marie Aidt
var blitt prisvinner, ble det naturligvis omtale av
henne og intervjuer i hopetall. Noe av dette har
jeg lest. Ved siden av novellesamlingen selv er
intervjuene min viktigste kilde for det jeg
skriver. I et av disse intervjuene kaller hun
novellesamlingen for en fiksjon over «min
egen barndom». Og det var ingen lykkelig
barndom. Foreldrene var så opptatt av frihet 
og selvrealisering at forholdet raknet. De hadde
tilegnet seg den «frihetseksperimenterende
livsstil» som mange ble betatt av på 70-tallet.
For henne selv fikk foreldrenes «ansvarsfra-
skrivelse» store konsekvenser. Barndommen
ble en tung og traumatisk tid. Som for mange
andre forfattere skapte det i henne en ubendig
trang til å skrive seg fri. 

«Bavian» er en bok der menneskelig ondskap
er et sentralt tema. «Bavian kostet meg mye. ....
Det var en ubehagelig bok å skrive. Noen av
novellene ble jeg nærmest fysisk dårlig av da
jeg skrev dem.» Kanskje også vi som er lesere,
kan oppleve noe av det samme. Hvorfor skriver

hun da slik? «Man kan ikke skrive godt hvis
man tenker på å tilfredsstille sine lesere....
Noen ganger synes jeg det er merkelig at folk
blir så berørt av «Bavian», for i virkeligheten er
det mye verre.» Virkelighetens ondskap overgår
langt beskrivelsene i novellene!

Tittelen på et litterært verk kan ofte være 
en nøkkel som åpner for verkets grunnidé. Alle
vet at en bavian er en ape. Men jeg har lest at
bavianer kan være kannibaler. De dreper hver-
andre, og de eter hverandre. Selve ordet
«bavian» forekommer bare i den siste novellen.
Men hele novellesamlingen er full av bavianer:
mennesker som dreper hverandre, dvs. dreper
mellommenneskelige relasjoner, ødelegger fel-
lesskap, undergraver tillit. Bavianer i men-
neskeskikkelse ikke bare dreper; de eter også
sitt offer, nyter det ved å utnytte det. Vi kan selv
oppleve å bli berørt og nesten fysisk dårlige på
samme tid når Aidt hjelper oss til å se sann-
heten, det vil si virkeligheten, i øynene. Frihet
kan bety ansvarsfraskrivelse. Velstand kan bli
til ulykke. 

Nå er det ikke bare ondskap som skildres i
novellene. Aidt beskriver også forhold som er
preget av varme og forståelse. Og likevel: «Mitt
prosjekt var nettopp å skrive om avstumpet-
heten og brutaliteten i vår tid.» 

Det er mange ulike temaer som utfoldes i 
de 15 novellene. Ofte tar forfatteren utgangs-
punkt i situasjoner som mange vil kjenne seg
igjen i: en søndagstur til fots, en biltur eller en
bryllupsreise. Men alltid tar fortellingen en
uventet vending. Bavianen kommer til syne i all
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sin heslighet. Idyllen blir borte. Den vakre
fasaden sprekker. Rikdom og velstand kan føre
til nedlatenhet overfor dem som har lite, og hos
de siste: misunnelse overfor dem som har mye.
Forfatteren sier om en novelle som skildrer
barnemishandling, at hun får pustebesvær når
hun leser den høyt for publikum.

I novellene finnes det sex i mange varianter.
Som oftest bare i antydninger, og likevel neppe
til å ta feil av, men så visst ingen suggererende
pornografi. Men sex er altså et tema som stadig
kommer igjen i nye versjoner. Vi slipper å være
i tvil om hvorfor. Det er bare å lese juryens
begrunnelse en gang til. Vi er i en verden som
til forveksling ligner hverdagen.

Naja Marie Aidt gjør seg også sine tanker om
leseren: «God kunst kan berøre den som opp-
lever den. Det er det høyeste man kan strebe
etter: Å påvirke sin betrakter. Hvordan, må
være opp til betrakteren.» 

Novellesamlingen berører meg i det minste
på to måter. For det første på grunn menneske-
synet den formidler. Jeg har en slags gjenkjen-

nelse. Den menneskelige ondskap vi møter i
novellene, minner meg stadig på hva Bibelen
sier om den, sammenfattende formulert i
dogmet om arvesynden. Jeg sier uttrykkelig:
minner meg på, for det er tale om noe som
ligner: «Man kan sjelden tale om fullkommen
ondskap. Jeg tror på at man kan være psykisk
syk eller ødelagt og derfor handle ondt. Men vi
har alle et indre svin som vi må forholde oss
til.» Det er dette «Bavian» handler om.

Det andre gjelder den sterke opplevelsen av
tomhet og håpløshet som novellene formidler.
Et taust rop om å komme ut? - William Booth
skrev i sin tid boken «In darkest England and
the Way out». Aidt har skrevet en bok om noe
av det som skjer «in darkest Denmark», eller i
Norge for den del, eller i Europa. Men ingen
ting om «the Way out.». Det overrasker ikke.
Dét hadde, litterært sett, ødelagt hennes pro-
sjekt. Men som leser og kristen kan jeg ikke la
være å tenke på den «Way out» som William
Booth var så opptatt av, nemlig av ham som sa
om seg selv at han er Veien. 
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Forslaget til ny tekstbok foreligger, og der er det
svært mye å glede seg over. Samtidig innbyr
prosessen til kommentarer. Jeg vil her drøfte
tekstene for 17. mai.

Bakgrunn
Kirkedepartementet (Wexelsen) sendte 15.04.
1899 ut det første rundskriv om gudstjeneste i
kirkene på 17. mai med forslag til tekster - tre
rekker med to tekster i hver. Tekstene ble
videreført i Tekstboken av 1918, men bare som
anbefalte tekster. 

I 1947 utgav biskop Eivind Berggrav Tider og
tekster - et motivert forslag til revisjon av tekst-
boken. Berggrav nevner mulige nye tekster for
17. mai, men runder av med: ”da 17. mai-
tekstene bare er en anvisning og ikke er for-
ordnet, behøver man ikke nå prøve å fiksere
nye.” (s 132). 

I Kirkeårets tekster av 1977 fikk 17. mai fem
nye tekster og en ny tilleggstekst (Salme 121).
Av de tidligere tekstene ble kun én beholdt: 
Fil 4, 8-9 (”Alt som er sant og edelt…”). Det ble
ikke gitt noen begrunnelse.

Ved en mindre revisjon i 1983 ble Luk 1, 50-
53 (”Guds miskunn varer fra slekt til slekt for dem
som frykter ham”) tatt inn som evg. i II. rekke
(den var i 3. rekke 1899-1977), mens Joh 7, 14-
18 (”Den som vil gjøre hans vilje”) ble flyttet fra
II. rekke til tilleggstekstene. Mark 11, 22-25
(”Ha tro til Gud”) ble ny tilleggstekst (den var i
2. rekke 1899-1977). Stadig ingen begrunnelse. 

Det foreliggende forslag til tekster på 17. mai
gjør nok en gang nærmest rent bord i forhold
til det foregående tekstutvalget. Tre tekster er
beholdt: Salme 121 (”Jeg løfter mine øyne”),

Salme 127 (”Hvis ikke Herren bygger huset ..”) og
Luk 1 (”Guds miskunn varer fra slekt til slekt for
dem som frykter ham”); 9 tekster av 12 er nye.

Et utgangspunkt for å drøfte 
17- mai tekstene
17. mai er en festdag på skaperplanet, dagen da vi
feirer Norge som rettsstat. Grunnlovsdagen er
en borgerlig festdag, arbeidsfridag først ved lov
av 26.04.1947. Den liturgiske fargen er grønn,
selv om dagen gjerne faller i påsketiden. Dagen
beveger seg i hovedsak i rammen av den 1.
artikkel, men skal ikke lukkes inne der. Det er
en Guds gave at vi på 17. mai fritt kan samles til
gudstjeneste. Når vi samles, er det med folke-
kirkelig bredde - dette er dagen for det enkle og
tydelige.

Tekstutvalget 17. mai speiler en for-
ståelse av Norge i historie og samtid
I 1899 og igjen i 1983 valgte en Luk 1 som evg.
i II. rekke: ”Han gjorde storverk med sin sterke
arm … støtte herskere ned fra tronen og opphøyet de
lave” Kanskje en i sin tid tenkte at vi var blant
de små som var blitt opphøyet, mens andre var
blitt ydmyket (Danmark i 1814?, Oskar II i
1884?). 

Hvilke assosiasjoner gir Luk 1 gir tilhørere 
i dag - lest på 17. mai? Norge er blitt en av de
rike og sterke nasjoner. Vi kan derfor like godt
høre teksten mot oss som for oss. Det er en
utfordring på 17. mai! Kanskje for stor? 

Er det slik at vi identifiserer oss verken med
herskere eller med de lave, men med hans
sterke arm når herskere ved aksjoner der Norge
er med, blir støtt ned fra tronen og brakt til
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domstolen i Haag. Er det berettiget? De fær-
reste vil vel tolke den USA-ledede invasjonen i
Irak (på sviktende grunnlag og med norsk del-
takelse) som et Guds frelsende inngrep. 

Den 17. mai vil alltid preges av det dags-
aktuelle, om den da ikke er blitt helt barnslig-
gjort (til minne om at Jesus var russ?). Det er
den foranderlige konteksten som leder til re-
formene. Kanskje faste tekster ikke er vegen å
gå?

17. mai er en dag for bønn for folk og
land - og alle folk
Gudstjenesten bør ha en bønn for land og folk.
Gudstjenesteboken I, s 252 nevner preken-
gudstjenesten som en av de foretrukne liturgier
på dagen. Den gamle kollekt for fred finnes
som et bønneledd i en av prekengudstjenestens
forbønner. Når nå kollektbønnene blir borte, vil
den foreslåtte samlingsbønn for 17. mai i det
minste ha en god avslutning der rettferdighet
og fred er med i et internasjonalt perspektiv. 

Kommentarer til tekstene i forslaget

Den poetiske tekst 
Salme 121, 1-4 er nesten god. Vi bør stryke v 4
(”Nei, han blunder ikke og sover ikke, Israels
vokter”). Det lyder som et innlegg til situa-
sjonen i Midt-Østen. Er 17. mai dagen for det?

Fortellingstekstene 
Luk 10, 25-37 (Den barmhjertige samaritan) på
flere vis en ypperlig 17. mai-tekst. 

2 Mos 3, 1-15 (Gud kaller Moses) er for lang og
for komplisert. 

De øvrige tekstene
Salme 127 (”Hvis ikke Herren bygger huset ..”)
har et syn på forholdet mellom fromhet og
lykke som GT selv problematiserer og distan-
serer seg fra. Jeg vegrer meg for å preke over
teksten, ikke bare på 17. mai. For å bruke
salmens ord: Hvorfor står kristne søstre og
brødre i andre deler av verden tidlig opp og må
gå sent og forgjeves til bords? Er det fordi de
ikke er Guds venner? Jeg vil nødig gi støtte til
slike tanker. 

Forslaget har med v. 3 (”Se, barn er en gave fra
Herren, livsfrukt er en lønn fra ham”), som reiser

nye, store spørsmål, både om abort og ufrivillig
barnsløshet. Er familiegudstjeneste 17. mai den
rette anledningen? 

Apg 17, 24-30 (”Gud, han som skapte verden og
alt som er i den … det er i ham vi lever, beveger oss
og er til”) Teksten er ganske velegnet, men ikke
så god som Fil 4. 

Luk 1, 50-53 (”Guds miskunn varer fra slekt til
slekt for dem som frykter ham”) Teksten er lite
egnet - se ovenfor. 

1 Krøn 29, 10-15. Mange av de innvendinger
som kan reises mot Salme 127, kan også reises
her. Her er mange motiver, en fremmed
kontekst, mye må forklares, f. eks. ”slike fri-
villige gaver” i v 14. Er siste del av v 15 helt vel-
truffet på en festdag: ”Våre dager på jorden er
som en skygge og uten håp” - ?

1 Tim 2, 1-4 (…”bønn og påkallelse, forbønn og
takk for alle mennesker”) er en god 17. mai-tekst,
som ikke er i bruk på andre dager. 

Matt 22, 17-22 (Skattens mynt) er evangelium
på 10. søndag i treenighetstiden (I). Som
prekentekst på 17. mai (II) kan den bli en god
utfordring.

Fork 9, 14-18 (”Visdom er bedre enn styrke”)
Vers 17: (”Vismenns ord som høres i ro, er bedre
enn høvdingens rop blant dårer”) burde være fast
også på første søndag i valgkampen. Som 17.
mai-tekst vil den kunne fungere, men noen
festdagstekst er den visselig ikke.

Jak 3, 13-18 (” Og rettferdigheten er en frukt som
blir sådd i fred og vokser fram for dem som skaper
fred.”) og Matt 5, 9”Salige er de som skaper fred
...” er gode 17. mai-tekster. 

Konklusjon
1) Av de utelatte tekster for 17. mai savner jeg

bare Fil 4 (”Alt som er sant og edelt…”). 
2) Et par problematiske tekster er bevart, vi

har fått mange nye og en del gode. 
3) En kunne gjerne nyttet andre GT-tekster, 

f. eks.: Salme 86, 11: “Herre, lær meg din vei, så
jeg kan vandre i din sannhet.” eller Hosea 12, 7:
“Hold fast ved troskap og rett, sett alltid ditt håp til
din Gud!” De er ikke er foreslått brukt ellers i
året.

4) Tekstutvalg for 17. mai har begrenset leve-
tid fordi konteksten endres. Anbefalte tekster
har fungert før. Det vil for fremtiden være
minst like godt som faste tekster og radikale
reformer.
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søndagsteksten

2. juledag
26. desember 2008 
Jer 1,17-19, Apg 6,8-15
Evangelieteksten Matt 10,17-20

Stefanus' dag i Wergelands år:

Efter tidens leilighed
Stenen i Stefanens Pande -
Den er Løgnen mod det Sande.

Taabelige, grumme Haand
som vil sigte paa en Aand!

Ha, hva Sejersglands, der bryder
af det Saar, hvis Blodstrøm flyder!

Løgnen kun Sekunden vinder.
Intet Sandhedsord forsvinder.

Som et Hvift af lette Lin
løsner styrtende Lavin,

er Det nok til at begrave
Verden, naar den er aflave.

Men Det maa ei hviskes stille.
Sandheds Ven ei blot maa ville.

Vær i Et og Alt dig Selv!
Det er Sejrens Kunst, min Sjel!

Som Stefanen mellem Stene
maa du staa, om selv alene.

HENRIK WERGELAND
i Vinægers Fjeldeventyr 1841.

Tre vitner.
Vi er sammen med tre skikkelser i dag -
Jeremias som kalles til profet, her i Jens Bjørne-
boes versjon, i et utsnitt av diktet JEREMIAS
(Dikt 1951):

Meg har Han vært et villdyr og en løve!
Han talte til meg: ”Jeremias, gå!
På plassen foran templet skal du stå
Med åk om halsen. Regnskap skal du øve!”

Vi møter så ”Stefanen mellem stene”, og vi er
sammen med ham som var krybbebarn i
brødhuset (Betlehem), nå som omvandrende
livets brød i Galilea. Det minner meg om et
glassmaleri fra katedralen i Chartres der
evangelisten Matteus sitter på skuldrene til
profeten. Han ser lenger enn han - men trenger
høyden som profeten kan gi. Han ser for-
følgelser; Ikke bare var ”det lille barn i
Betlehem” flyktning som det første han var!
Men vitnesbyrdets - martyriets pris - har alltid
vært å bli utfordret til troens dristigste sprang:
Å legge alt i Guds hånd - koste hva det koste 
vil. Stefanus var profet og diakon - og Jesus-
etterfølger. Alle titlene hans er kristnes titler -
enten de avlegger de kjente, offentlig vitnes-
byrd eller ”hverdagens stille martyrium” som
pater Olav i Trondheim i sin tid underviste meg
om. Nå gjelder det ”julens stille martyrium” 
på andre juledag. Julefeiringen er det fremste

SØNDAGSTEKSTEN
Kjell A. Skartseterhagen, Astrid Sætrang Morvik og Torbjørn Holt

              



528

kristne vitnesbyrd i vårt folk slik vår kultur-
situasjon er.

Teksten
Vi er sammen med Jesus i hans Galilea (Matt
4,17-16,20). Jesus har tatt steget ned av Salig-
prisningenes berg og vært i Nahums by, Kaper-
naum. De var i hardt vær ute på sjøen og ble
kvitt noe åndelig svineri på den andre siden. Nå
vandrer han ”omkring i alle byene og lands-
byene” (9,35), og han blåser troppen til samling
for å sende dem ut på deres første organiserte
MISJON i de galileiske byer. Det er Jesu andre
store tale i hans offentlige virke (Den første var
Bergprekenen.), og vi kan gi den navnet Ut-
sendelsestalen (Matt 10, 5-42).

I den første delen av denne, 10,5-15, gir 
han disiplene sine anvisninger om hvordan de
skal te seg. Vår evangelietekst omfatter talens
andre del (nesten), 10,16-23, der Jesus forteller
om skjebnen som venter dem, og hvordan de
tillitsfullt kan overlate situasjonen til Gud.
Virkefeltet er Galilea, men det er tydelig at den
galileiske rammen for talen sprenges ved at
landshøvdinger (hægemonas), konger og folke-
slag nevnes. Det blir nødvendig å se talen i lys
av den tidlige kristne misjonsvirksomhet og det
miljø der den jødekristne Matteus holdt til.

Disiplene må opptre, være vitner, i om-
givelser som er fiendtlig innstilt til deres vitnes-
byrd: ”martyrion”. De må spille seg ut i samme
toneart som sin mester. De blir prisgitt sine
omgivelser; - faller i menneskers hender; - det
vil være slik også i de lokale synagoger og dom-
stoler (synedria), og motstanden kommer på
grunn av deres tilhørighet til Jesus, han som
sender. 

Ånden heter i Matteusevangeliet for det
meste ”Faderens Ånd” og ved denne sin ånd
kommer Gud sine lidende barn til hjelp. Ja,
han vil ”overta” på en måte; ”deres Fars ånd
taler gjennom dere”.

Slik blir de lidende, vitnende, redskaper for
Guds tale i verden, til verden og slik en del av
det profetiske vitnesbyrd til den. Teksten viser
at vi mennesker ikke har enerett på ordene, selv
ikke når de låner vår stemme. De er også Guds.
Sannheten blir her ikke knyttet til et innhold
med til en situasjon.

Frontene skjerpes, ikke bare mellom parter
som i utgangspunktet er motstandere, eller i 

en eller annen form for forhandlingsposisjon;
nei, helt inn i menneskenes næreste nettverk,
familien, skal splittelsen provoseres fram.
Båndet til Kristus sprenger også blodsbånd
(tema lengre ute i talen, 10,35-37). Talen har
sterke formaninger om ikke å være redde og
kraftige fordringer på bekjennelsesfrimodig-
het. Disiplenes tilhørighet til Jesus og til hver-
andre er basisrelasjon og den himmelske 
Far overtar som sterkere relasjon enn jordiske
foreldre og søsken. Ja, selv de som tar imot
disiplene får lønn for å ta imot Jesus (10,40-42
jfr. kp 25). 

Matteus plasserer stoff som hos Markus
finnes i endetidstalen (Mark 13,9-13), her.
Markus er opptatt av forfølgelsene i de siste
tider mens dette hos Matteus gjøres til noe ”om
hjørnet”. Fokus er forfølgelsen i Israel. Matteus
taler hos sine egne, til de jødekristne. ”Her
hjemme” var det skjedd en flerfoldig avvisning:
Av profetene. Av Johannes døperen. Av Jesus.
Av hans disipler og menigheten hans. Han
hadde sendt sine tjenere ut og invitert til gjeste-
bud, men de ville ikke komme (Matt 22,3).
”Gled og fryd dere……… Slik forfulgte de også
profetene før dere” (Matt 5,12). 

Samtidig ser vi hos Matteus et perspektiv
som går utover dette: I den siste talen åpnes
perspektivet mot hele verden og alle folkeslag
(28, 26-20). Her blir disiplene befalt å døpe -
det skjer ikke her i den galileiske utsendelses-
talen. Her er oppdraget å være en forlenget arm
for Jesu egne gudsrikegjerninger. 

Prekenidé og skisse.
Andre juledag er et vitnesbyrd i seg selv. 

Den skal få oss til å tenke stedegengjørelse av
evangeliet, av gudstjenesten, av diakonien - 
inn i våre galileiske byer, som kanskje heter
Hakadal, Løkken verk, Grong, Lindås og Kauto-
keino. 

I stedet for ”helgenmimring” - så skal vi
preke frimodighet til å gå ut og ”rundt hjørnet”
og der ta risken på motstanden og dens pris
”hverdagens stille martyrium”.

En salme jeg har stor sans for, og som kan stå
litt fram i salmerekken av julesalmer og andre-
dagssalmer er NoS 693 ”Midt i vår verden”. Den
har fått et kirkejubileumsmerkelapp som gjør
at den dessverre brukes sjelden. Men den er en
prekendisposisjon i seg selv, velegnet til en

søndagsteksten
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martyrion-salme & -preken på andredagen. 
En kan lage en meditasjonspreken der en isper
salmevers framover i prekenen; evt. også
bruker poesi (eksempler over) og sitatet fra Nie-
möller (under).

Vers 1: Kirkebygget er et vitnesbyrd i seg selv.
Vers 2: Tårnet er mast. Vi er på utferd vi også

- og vi trenger rast.
Vers 3: Kirken er borg, beskyttelse for troen.

Helbredende kraft.
Vers 4: Troen er for den søkende. Den som

banker blir det lukket opp for.
Vers 5: Kirken er Jesu eiendom der han møter

oss som frigjøreren.
Vers 6: Kirken er oppbruddsted - vi må kaste

oss ut i eventyret.
Vers 7: Kirken er aldri det den var - Vi må leve

i fornyelsen.

Et prekensitat fra Martin Niemöller.
I en prekensamling av presten Martin

Niemöller (en av grunnleggerne av den tyske
bekjennelseskirke) fra 1933 ”Dass wir an ihm
bleiben”, lå det et avisutklipp med Niemöllers
siste preken før han ble tatt til fange og sendt til
Dachau i 1937. Boka og utklippet (ukjent avis)
har antakeligvis blitt ervervet i sin tid av Arne
Fjellbu. Jeg bringer et sitat fra prekenen fordi
den gir perspektiv på vitnesbyrd i nærområdet
- i ”Galilea”. Prekenen er holdt i Dahlems kirke
i Berlin 27.juni (ant. 1937) med prekentekst
Apg 5,34-42:

Mine kjære, la oss ikke bedra oss selv! Det øverste
råd gikk inn for det råd Gamaliel gav med hensyn
til samvittighetsfrihet og løslot fangene - dog ikke
uten å la dem piske og pålegge dem begrensning i
deres rett til å tale fritt: ”De forbød apostlene å tale
i Jesu navn og løslot dem”. Og allerede i næste
kapitel av Ap. gjerninger utbryter som flammende
lyn de første forfølgelser, knyttet til det navn
Stefanus, her hvor den drivende kraft var Saulus,
selv en disippel av Gamaliel.

Det er klart at den toleranse, for hvilken der nylig
blev fellet en lanse, ikke på nogen måte kom til ut-
førelse, hva angår kristen tro og kristen samvittig-
het. Det er åpenbart at ingen i dette tilfelle kan for-
holde sig nøitralt avventende for å se hvordan for-
holdene vil utvikle sig, før man tar en endelig
beslutning. Til tross for sin lærdom, rettsindighet og
gudsfrykt, gjør Gamaliel sig skyldig i et feilgrep
fordi han forutsetter, at Jesus av Nazareths ”saga”

allerede er ute, ganske i likhet med de tidligere til-
felle, han anfører om Theudas og Judas. Her i
saken mot apostlene dreiet det sig om en bevegelse,
om hvis ytterligere forløp intet kunde forutsies.
Faktisk preker apostelen nøiaktig det motsatte av,
hva Gamaliel tror på og handler efter. De for-
kynner Ham som den korsfestede og opstandne.
Forkynner, at hva angår deres egen sak, har Gud
allerede truffet sin beslutning og at en tilsyne-
latende suksess eller fiasko ikke gjør den ringeste
forskjell; at den korsfestede Jesus er den levende
Kristus og menighetens Herre;….

Sandelig, mine brødre og søstre, er I nu også fri-
modige og fulle av trøst? … Trykket er voksende; det
gjelder visst enhver der har vært igjennem fristerens
glødende ildprøve i disse siste dager. - Jeg tænker for
eksempel på, hvorledes det hemmelige politi på
onsdag trengte inn i den lukkede Friedrich Werder-
kirche og ved alteret arresterte 8 medlemmer av
broderrådet, som var samlet der og førte dem av
sted. Jeg tenker på, hvorledes i går i Saarbrücken
seks kvinner og den evangeliske menighets tillits-
mann blev arrestert - fordi de på broderrådets hen-
stilling hadde utdelt en av Bekjennelseskirkens
valgpjeser. Jeg gjentar at den som har måttet gjen-
nemgå alt det, befinner seg like ved profetens ord:
”Nu, Herre, ta mitt liv.” Og enhver der som jeg selv
forrige fredag aften ved altergangen, ikke hadde
andre ved min side enn tre unge Gestapo-menn,
som skulle overvåke Jesu menighet under dens
bønn, dens sang og påhøre den preken der lød til
den; unge mennesker der formentlig selv engang
blev døpt i Jesu navn, og som sannsynligvis selv har
bekjent og forpliktet seg til troen på Frelseren.

… Så mine kjære venner, hva så? Frimodighet og
trøst? Eller fortvilelse og frykt? Visselig er der intet
annet håp enn å holde fast ved den korsfæstede og
lære å si i enfoldig og derfor fast tro: ”I mitt hjertes
dyp ditt navn og kors alene skinner alltid til hver en
tid, og derfor kan vi være glade”. 

Apropos fra han som kalte kristendommen
for den tiende landeplage; Arnulv Øverland:
Fra diktet ”Loven”: 
”Noget er større enn deg. Det er bjerge med sne.
Det er dyrere ting enn ditt liv. Du skal kjempe for

det!”

søndagsteksten
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Søndag etter jul
28. desember 2008
Prekentekst: * Gal 4,4-7
Jes 63,7-9; Luk 2,25-38

Barnet som frelser
Vente, vente Herrens time, barn som no blir til i
meg…

Når underet er skjedd, har det likevel ikke
skjedd - ikke før det blir virkelig i bevisstheten
til de mennesker og folkeslag som underet er til
for, - slik en gave ikke er en gave før den er mot-
tatt nettopp som dét. Fødselen i stallen trenger
også å finne sted i våre hjerter. 

Søndag etter jul er Guds sønn blitt 2008 år
gammel - og fire dager ung. Tenk om han igjen
kunne bli født inn i vår bevissthet, ikke bare
som barn, men som Gud, forutsagt, ventet og
etterlengtet gjennom århundrer.

Til teksten: Dere er barn…
En syk, sliten, men aldri resignert Paulus,
rykker ut for å forhindre galaterne å gå i fella.
Noen har kommet og fortalt dem at Loven må
holdes, at det er nødvendig å bli omskåret.
”Måtte de bare skamskjære seg, disse som
setter dere opp!” freser Paulus. Han bruker
sterke ord om den lov som for jøder er uttrykk
for all Guds visdom. Dette er ikke tiden for
noen form for religionsdialog, tvert imot er det
om å gjøre at jødiske skikker ikke skal blandes
med kristen tro. Når selve fundamentet i troen
trues, er det ikke noe rom for kompromiss. Da
gjelder det å profilere seg, så forskjellene blir
tydelige, og man vet hva man velger: ”Dere som
vil bli rettferdige for Gud ved loven, er skilt fra
Kristus, dere er falt ut av nåden.” Også deres
egne hedenske skikker får et spark av Paulus:
”Jeg er redd for at alt mitt strev med dere har
vært forgjeves!” En salme som treffer blink i
forhold til budskapet og tonen i galaterbrevet, er
NoS 704 av Gustav Jensen: 

Løst fra gamle trelldomsbånd,
skapt til frihet ved Guds Ånd,
Kristen, fall nå ikke hen 
i din trellestand igjen! 
Gjem i hjertet korsets ord,
følg med flid i Jesu spor
og vær fri hvor enn du bor! 

- Eller som Paulus sier det: ”Bær hverandres
byrder og oppfyll med det Kristi lov” (i mot-

setning til Mose lov), og ”til frihet har Kristus
frigjort dere.” 

Dagens perikope står i denne sammen-
hengen, men omplassert i sammenheng med
profetien fra Jesaja og fra Simeon og Anna
Fanuelsdatter i Lukas 2 får den en ny valør.
Perspektivet endres. Nå er ikke hovedsaken
Paulus' kamp mot vranglære, men at barnet
som ble født av en kvinne under loven, har
gjort oss til Guds barn og arvinger. (Hva det vil
si å være 'en kvinne under loven', kommer
tydelig fram i Lukas' beretning om hvordan
Josef og Maria nøye overholder Moseloven når
de bringer Jesus til templet for at Maria skal bli
renset etter fødselen, jfr. lov om barselkoner, 
3 Mos 12,2ff) Barnet har en helt annen status i
forhold til Gud enn slaven har i forhold til sin
herre. Det er dette Paulus insisterer på
gjennom hele brevet: Vi er ikke lenger slaver,
men barn, og barnet kan tiltale Gud som Abba
- Pappa! Det er som om vi hører at Paulus for-
maner galaterne med mildhet; - Forstår dere nå
hvor heldig dere er? Dere er barn; nå kan dere
fritt krype opp på Guds fang! Gustav Jensen
kommenterer: 

Alt er deres! Merk det vel, 
deres hver apostelsjel, 
liv og død og himmelhall, 
deres er Guds verden all. 
Barn i huset dere er, 
frie barn som Gud har kjær, 
kjøpt med Kristi blod enhver.

Profetien fra Jes 63,7-9 og fortellingen om
hvordan de unge foreldrene blir tatt imot i
templet av de gamle som har ventet så lenge og
så trofast på at Gud skal la løftet om frelse gå i
oppfyllelse, bidrar til å gi dagen et helt spesielt
preg av skjebnetime. Barnet er blitt 73 dager
gammelt (jf. 3 Mos 12,2ff), omtrent som et
dåpsbarn i vår kirke, og omtrent på samme
måte som vi prester forsøker å formidle den
åndelige virkeligheten som barnet settes inn i
gjennom dåpshandlingen, begynner det nå å
demre for Maria og Josef hvilken sammenheng
deres eget barn er en del av gjennom de ordene
Simeon møter dem med; ”Med egne øyne har
jeg sett din frelse som du har beredt i alle folks
påsyn…” jf. Gustav Jensen: 

Hill deg, Guds enbårne som 
tjenende ned til oss kom, 
ble vår vei til herredom!

søndagsteksten
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Til prekenen: Fødselen i stallen trenger
også å finne sted i våre hjerter. 
Det er mye teologi å gripe fatt i når Galater-
brevet kobles til Luk 2 og Jes 63. Loven blir
forkastet som frelsesvei; Gud lar seg føde for å
frikjøpe menneskene fra slaveri under loven.
Som nevnt: Dette er ikke dagen for religions-
dialog med jødisk tro. På den annen side skal 
vi vokte oss vel for å se ned på jødedommen.
Gud valgte tross alt å la sitt vesen og vilje
åpenbare gjennom Moseloven. Slik fungerte
det i århundrer, og for jøder i dag er dette
fortsatt en tilstrekkelig gudsåpenbaring. Så 
selv om de teologiske problemstillingene er
interessante, og kontrastene mellom jødisk og
kristen tro blir tydeliggjort, er det ikke dette
som er poenget på søndag etter jul. Plas-
seringen i kirkeåret inviterer, etter min
mening, heller til en meditasjon over julens
under og hvordan Jesu fødsel er en helt ny
åpenbaring av Gud. 

Gjenkjennelse
Jeg startet med å sitere en linje av Edvard
Hoems salme i S97 nr. 46. Der dveler han 
ved underet som skjer når barnet vokser og
fødselen nærmer seg. Dersom det er dåp i
gudstjenesten (- hvorfor skal man ellers feire
gudstjeneste fire dager etter jul!), er dette et
tema å gripe fatt i. Det er gjenkjennelig og nært
for de fleste i kirken, enten man er i dåpsfølget
eller ikke. For Hoem er fødselen i stallen et
kjennemerke på Guds kjærlighet: 

Korleis kunngjer Gud sin kjærleik
slik at mennesket forstår? 
I ein fattig fødselstime 
ser vi kvar hans vegar går.

Med andre ord ligger det til rette for å trekke
linjer fra en hjemlig barnefødsel til fødselen i
stallen. Fødselen i stallen har gitt menneske-
heten nytt håp. Den nye fødsel ved vann og ånd
gir oss og våre barn håp for evigheten. Gud er
nær. I barnet kan vi kjenne ham igjen.

Ingen kjenner Gud i verda 
før det store under skjer: 
Gud tar på seg barneskapnad.
Derfor veit vi kven han er!

Barnet er det gudsbildet som er oss nærmest
som mennesker. I et hvert barn ser vi Guds
bilde. Dette er et paradoks i dag - som det var i
jødisk kontekst i år 0, men det ligger likevel

noe arketypisk i det at guddommen blir et barn.
Ideen gjenfinnes i flere religioner, og flere
profetier i GT peker i denne retning. Likevel
bryter det med voksen tro når det skjer. Jesus
må selv irettesette de ivrigste disiplene og be
dem slippe barna frem - som de første borgere
av Guds rike. 

Loven og evangeliet
Jeg synes det er viktig å få løftet frem to
perspektiver i denne prekenen: For det første 
at Gud har gjort oss til sine barn gjennom
barnefødselen i stallen. Som barnet i stallen,
har også alle dem som tar imot ham fått retten
til å kalles Guds barn. For det andre er vi derfor
frie fra loven. Nå er Moseloven neppe særlig
langt fremme i nordmenns bevissthet, derimot
er vi svært ofte fanger av menneskelig form 
og skikk - som Guds vigsel aldri fikk jf. Gustav
Jensen. 

Neste trinn i prekenen kan derfor være å si
noe om våre egne tvangstanker. Hva skal til for
å bli godtatt? Noen strever med å bli godtatt av
Gud. Andre tenker mest på å bli godtatt av
mennesker. Begge deler binder oss og gjør oss
til slaver under forventninger. Ved å sette ord
på hva som binder oss, kan man avslutningsvis
nærme seg hva våre dypeste behov er. Mange 
av oss har det til felles at vi bærer på en dyp
lengsel etter akseptasjon og en tilsvarende frykt
for avvisning. Kanskje kan vi si det slik at
menneskers største eksistensielle problem i
dag ikke handler så mye om synd og forsoning,
som det handler om redselen for avvisning og
behovet for aksept.

Er det kanskje derfor det er så lett å elske
barnet; fordi barnet viser så uforbeholden
aksept av den det elsker? Gud er som et barn
som full av glad forventning åpner sine armer
og tar imot vår kjærlighet.

Derfor: Fødselen i stallen trenger også å finne
sted i våre hjerter. 

Målet med prekenen på søndag etter jul er at
det vokser frem en erkjennelse om at fødselen
i stallen skjedde for min skyld. Den skjedde for
at jeg skulle bli fri fra min frykt for mennesker
og Gud. Den skjedde for at jeg skulle kjenne
Guds kjærlighet, like uimotståelig som et
barnekinn, og bli satt fri til å elske Ham tilbake
uten frykt.

søndagsteksten

                      



Til dagen: O jul med din glede 
og barnlige lyst
Undring og glede er naturlige svar på dette
miraklet hvor Gud setter sin frelsesplan i verk
og lar barnet bli født i stallen - og i våre hjerter.
Det burde utløse vill applaus! Vi kan i alle fall ta
julens glede ut gjennom lovsang; og hva med
en liten dans? Ta menigheten med i en barnlig
sang, med klapping og svinging, og knytt så til
sist kjærlighets hellige bånd! 

Nyttårsaften
31. desember 2008
Lukas 13,6-9 

”London is sinking” skriver nyhetsmagasinet
”Time” i ukens utgave. Det dreier seg selvsagt
om den store finanskrisen som rammet hele
verden, og særlig den vestlige verden med stor
styrke i oktober 2008. London har i senere 
år utviklet seg til verdens kanskje mest sentrale
finanshovedstad, og City er rammet meget
sterkt. I skrivende stund er det enda usikkert
hva denne krisen vil bety for verdensøko-
nomien på lengre sikt. Vi vet noe om at mange
sterke, ressursrike og store har opplevd at
grunnen har sviktet under dem de siste ukene.
Forventningene om stadig vekst har preget
nærings- og finansmiljøer i årevis, og mange
har lurt på om de siste års vekst ville gå rett til
himmels. Det gjør vekst sjelden. Etter gode år
kommer ofte magre år, det lærer vi av tusenårig
bibelsk erfaring. 

Kirkens tekster for nyttårsaften har en helt
annen grunnstemning enn nyttårsaften har i
folkedypet. Nyttårsaften er en kveld for fest og
feiring, champagnekorker og konfetti, smoking
og silkekjoler. Programvertene på NRK kler seg
i finstasen. Monarken taler til folket med be-
hørig gravitas fra slottets salonger. Når siste
rakett har sluknet, tilbringer vi dagen derpå
gjennom sløve morgentimer med Strausstoner
fra Wien, den nostalgiske bekymringsløshetens
hovedstad. 

Lukasteksten handler om det motsatte av
dette. Det dreier seg om generalrevisjon, opp-
gjør og dom. Vi har levd i dommens modus
disse oktoberukene, når bank etter bank går
overende, og hele nasjoner risikerer konkurs.
Det dreier seg konkret om hvorvidt vår sivilisa-
sjon faktisk bærer frukt som varer, eller om det
bare dreier seg om rask vekst med mye grønne
blader og lite eller ingen frukt. Denne bibelske
teksten har vært foruroligende aktuell denne
høsten. Hvordan er det med de trærne som vår
sivilisasjon planter? Bærer de frukt, eller er de
som det fikentreet som vingårdseieren ønsker 
å hugge ned fordi det suger ut jorden? Bærer
våre liv frukt, eller er det bare massevis av
grønne blader eller fargerike blomster?

Ved utgangen av et begivenhetsrikt år trenger
vi å stille oss slike ransakende spørsmål, både
som enkeltmennesker og som fellesskap. Vi
måles på om våre liv bærer frukt til legedom for
andres sår, for å si det med Svein Ellingsen.
Nåden er at våre livs trær stelles av en gartner
som har tid. Kristendommen står ikke for
umiddelbar dom over dem som feiler, fulgt av
skam og skjensel slik vi møter det i et moderne
mediesamfunn. Budskapet ved inngangen til et
nytt år er at gartneren ennå et år vil gjødsle og
vanne. I håp om frukt. Ennå er det ikke tid for
hogst. Gud gir oss fortsatt dager. Og det er
faktisk han, ikke vi, som gir vekst.
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TORBJØRN HOLT 
Sjømannsprest 

søndagsteksten

ASTRID SÆTRANG MORVIK
Sokneprest i Grua/Harestua

           



SØKERE

Hamar bispedømme
Følgende har søkt embetet som prost i Vinger og
Odal prosti i Hamar bispedømme. Det er 3 søkere
til embetet. 
Halling, Øystein, prost i Nord-Østerdal prosti,

Tynset, f. 1955
Løfsgård, Arne, sokneprest i Vinger og Odal

prosti (Sand og Mo), Sagstua, f. 1958
Nordhaug, Knut Håkon Bromham, fungerende

prost i Vinger og Odal prosti, Kongsvinger, f.
1950

LEDIGE STILLINGER

Tunsberg bispedømme
Ledig stilling som kapellan i Drammen prosti 
med særskilt arbeidsområde/tjenestested Bragernes
sokn.

Bragernes sokn i Drammen utgjør den nord-
østlige del av byen. Det bor rundt 10.000 men-
nesker i soknet, hvorav 7.500 er medlemmer av
Den norske kirke. Bragernes sokn er en mang-
foldig og aktiv storbymenighet. I tillegg til
kapellan betjenes menigheten av sokneprest,
diakon, tre kantorer, kirketjener og menighets-
pedagog/dåpsmedarbeider. I henhold til ny
tjenesteordning inngår også prosten i staben
som menighetsprest. 

Det legges vekt på et nært samarbeid i stab,
mellom stab og menighetsråd, stab og proste-
kontor, fellesråd, andre menigheter, kom-
munen og øvrige samarbeidspartnere.

Bragernes kirke fungerer som byens hoved-
kirke og har også en sentral plass i prostiet og i
bispedømmet. Kirken er sentral i byens kultur-
liv og er ett av byens viktigste konsert- og
kulturlokaler. Den ligger i sentrum nær byens
pulserende liv og med boligbebyggelse rundt
kirken. 

Det er pr. i dag også gudstjenester ca. én
søndag i måneden i Landfalløya kapell, som er
et utvidet og vigslet bedehuskapell med egen
stiftelse på grensen mot nabosoknet. 

Nedenfor kirken ligger menighetshuset med
romslige lokaler og kontorer for menighetens
ansatte.

Etter omlegging innen fellesrådsområdet har
menighetene i Drammen prosti en sentrala-
dministrasjon i sentrum av byen med bl.a.
kirkebokføring, sentralbordtjeneste og kon-
sulenter for menighetene. På dette felles-
kontoret har også prosten sitt kontor.

Soknet har et flerkulturelt miljø og stor
demografisk spennvidde i alders- og ressursfor-
deling. Her er to barneskoler og en ungdoms-
kole, samt to pleie- og omsorgssentra. Det er
god og regelmessig kontakt med skolene og
jevnlige andakter ved institusjonene etter opp-
satt turnus. 

Soknet har et omfattende og variert menig-
hetsarbeid med særlig tyngdepunkt i et rikt
gudstjeneste- og musikkliv. 

Gudstjenestelivet preges av variasjon og mål-
rettet planlegging, og med god oppslutning i
menigheten. 

f ra  b i spedømmerådene  og  k i rkedepar temente t
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En av flere utfordringer er å involvere flere
barn, unge og unge familier generelt i guds-
tjenestene.

Korvirksomheten er en av de største i Norge
med over 200, unge og voksne som ukentlig
deltar på øvelser, og korvirksomheten for barn
og ungdom er en vesentlig del av menighetens
barne- og ungdomsarbeid. Ett, flere eller deler
av korene deltar ved de fleste gudstjenester
gjennom året. 

Diakonatet med bl.a. menighetens eldre-
senter har fremdeles en sentral plass.

Ukentlig knøtteklubb for 0-3 åringer er et
populært lavterskeltilbud. Det er også oppar-
beidet et meget godt Kirkeskolearbeid blant 
1.- 3. klassene ved skolene, og det arbeides for å
utvide tilbudet. Konfirmantarbeidet har en for-
målstjenlig form, med god oppslutning fra år
til år. Oppfølgingsarbeidet blant fjorårskonfir-
manter er i sin spede begynnelse.

Barne- og ungdomsarbeidet er et satsings-
område, og videreutvikling av arbeidet med ut-
gangspunkt i det som skjer, vil være kapel-
lanens særlige ansvarsområde, i samarbeid
med bl.a. menighetspedagog og diakon. 

Det daglige arbeidet bærer preg av å skje i en
travel sentrums-/byatmosfære. Menighet og
bymiljø gir både faglige og personlige ut-
fordringer på de områder stillingen særlig er
fokusert. Derfor vil personlig egnethet, evne til
å inspirere og samspille bli vektlagt, likeså
interesse for arbeid med et variert gudstjeneste-
liv. I den sammenheng kan liturgisk interesse
og kompetanse også være en fordel.

I Bragernes sokn var det i 2007 105 grav-
ferder, 32 vigsler, 84 dåp hvorav 45 tilhørende
Bragernes sokn og 40 konfirmanter (2008:60).

Kapellanen går inn i den vanlige turnus ved
fordeling av gudstjenester og tjenesteuker og
deltar i beredskapsturnusen for prostiet,
anslagsvis 2-3 uker pr. semester.

Det er boplikt til stillingen i tjenestebolig fra
1975/84. Boligen ligger i villastrøk, meget
barnevennlig i blindgate og med marka som
nærmeste nabo. Bolig/bruttoareal 194/273
kvm. 1. etg: Entre, WC, stor stue/spisestue med
utgang til terrasse, kjøkken, 2 soverom,
bad/WC. Uetg: Stue med høy himling, peise-
stue/bibliotek, 3 soverom, bad/WC, vasekrom,
kjølerom med mer. Garasje og carport. Boligen
holder en høy standard. For bruk av bolig

svares husleie etter fradragsregulativets
bestemmelser.

Målformen i kommunen er bokmål. Søkere
må opplyse om de behersker begge målformer.

Tunsberg bispedømme gir sine medar-
beidere tilbud om arbeidsveiledning (ABV), og
det forventes at den som tilsettes er motivert
for å gå i veiledning.

Stillingen lønnes i stillingskode 0922 - kapel-
lan, lønnspenn 50-69 i Statens lønnsregulativ.
Pensjonsinnskudd. Endelig lønnsfastsettelse
ved egen prosedyre etter tilsetting. Øvrige godt-
gjøringer, rettigheter og forpliktelser som til
enhver tid gjelder for presteskapet. 

Nærmere bestemmelser om tjenesteopp-
gaver for stillingen kan bli fastsatt av bispe-
dømmerådet etter gjeldende prosedyre.

Samlivsform kan bli vektlagt. 
Søkeres navn vil normalt bli offentliggjort.

Anmodning om å få sitt navn unntatt offentlig-
het, må begrunnes.

Opplysninger om stillingen kan fås ved
henvendelse til fung. prost Per Arne Faye
32211200, sokneprest Kristin Fæhn 92262383,
leder i menighetsrådet Kaye Westeng
32835248, evt. Tunsberg bispedømmekontor
33354300.

Tilsetting skjer på de vilkår som til enhver tid
gjelder, og den som tilsettes, må rette seg etter

a) endringer i lover, tariffavtaler, reglement
m.v. herunder spørsmål vedrørende tjeneste-
bolig og boligfradrag samt

b) avgjørelser som kan influere på tjenestens
gjøremål og tjenestedistrikt.

Søknad m/ CV og relevante attester, vitnemål
og referanser sendes Tunsberg bispedømme-
råd, Håkon 5.s gt 1, 3116 Tønsberg innen 21.
november 2008.

Tunsberg bispedømme
Ledig stilling som sokneprest i Drammen prosti
med Tangen sokn som tjenestested.

Tangen sokn ligger på Strømsøsiden i Dram-
men og strekker seg 10 km langs Drammens-
fjordens vestside mot Svelvik. 
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Bydelen har ca 6000 innbyggere, hvorav ca
5000 er medlemmer av DnK.

Tangen har en kirke bygget i 1854 med 600
sitteplasser. Kirken ble utvidet i 1992 med et
særegent og flott tilbygg som rommer menig-
hetssal, peisestue, 2 grupperom, barnerom og
kjøkken. Slik er Tangen kirke blitt en meget
funksjonell arbeidskirke.

Det holdes gudstjeneste hver søn- og hellig-
dag. I tillegg holdes det noen kveldsgudstjenes-
ter/ungdomsgudstjenester. Det er også guds-
tjeneste på Åskollen bo- og servicesenter den
tredje søndagen i måneden om ettermiddagen.

Menigheten har 2 barneskoler. Prestene har
ansvar for hver sin skole. Samarbeidet med
skolene er meget godt.

Menigheten driver egen barnehage hvor
prestene har en naturlig kontakt.

Åskollen bo- og servicesenter og Fjordparken
dagsenter betjenes av prestene og diakon med
ukentlige andakter etter turnus.

Menigheten har trosopplæringsprosjekt med
tilbud til både barn og unge.

Selve prosjektet avsluttes til jul 2008, men
blir videreført i mer faste former deretter.

Menigheten kjennetegnes av et rikt og variert
sang- og musikkliv med 5 gospel/sangkor og et
mannskor. Disse korene utgjør en viktig del av
gudstjenestearbeidet. Gudstjenesteframmøte
er jevnt over godt.

Menighetspleien driver har mange aktiviteter
for både barn og eldre ukentlig.

Dåpsarbeidet er godt utbygget med bl.a.
dåpsbesøkstjeneste.

Statistikken for 2007 er 60 gravferder, 50
dåp, 48 konfirmanter og 8 vigsler.

Misjonsutvalget har et aktivt engasjement i
samarbeid med Normisjon.

Kapellanen har hovedansvaret for konfir-
mantene. Men prestene deler på oppgavene.

Prestegjeldet betjenes av sokneprest, kapel-
lan, diakon, kantor, korledere, Prosjektleder/
undervisningsleder, kirketjener(50 %) og frivil-
lighetskoordinator/dåpsarbeider (40 %),

Prestene fordeler gudstjenester og tjeneste-
uker seg imellom. Det er ukentlige stabsmøter.

Soknepresten deltar i prostiets beredskaps-
turnus, anslagsvis 2-3 uker pr. semester.

Menighetskontoret er på Kobbervik gård,
bare noen hundre meter fra Tangen kirke. 

Det er en sjarmerende gammel herregård

som kommunen eier. Her foregår ikke minst
mye av menighetspleien sine mange aktiviteter. 

Det er boplikt til stillingen. For bruk av bolig
svares husleie etter fradragsregulativets be-
stemmelser. Boligen som ligger sentralt i
menigheten, er fra 1952. Huset har et primær-
areal på 208 kvm på 3 plan. Underetasje: Hall
og kjellerstue, WC, hobbyrom, vaskerom og
tørkerom, matbod. Hovedetasje: stueareal 33 +
18 kvm, avdelt med vedovn og peis, kjøkken, 2
soverom. 

2.etg: 1 stort og 2 mindre soverom, WC, bad
og gang. Hage på ca 1500 kvm. 2 garasjer. 

Det kan forventes alminnelig innvendig opp-
ussing i samråd med den som tilsettes.

Målformen i soknet er bokmål, og søkerne
må opplyse om de behersker begge målformer.

Tunsberg bispedømme gir sine medarbei-
dere tilbud om arbeidsveiledning (ABV) og det
forventes at den som tilsettes, er motivert for å
gå i veiledning.

Stillingen lønnes i stillingskode 0930 -
sokneprest, lønnspenn 53-75 i Statens lønnsre-
gulativ. Pensjonsinnskudd. Endelig lønnsfast-
settelse ved egen prosedyre etter tilsetting. 

Øvrige godtgjøringer, rettigheter og forplik-
telser som til enhver tid gjelder for preste-
skapet. 

Nærmere bestemmelser om tjenesteopp-
gaver for stillingen kan bli fastsatt av bispe-
dømmerådet etter gjeldende prosedyre.

Samlivsform kan bli vektlagt.
Søkeres navn vil normalt bli offentliggjort.

Anmodning om å få sitt navn unntatt offentlig-
het, må begrunnes.

Opplysninger om stillingen kan fås ved hen-
vendelse til fung. spr. Anne Grete Listrøm
41260717, fung. prost Per Arne Faye 32211200
evt. Tunsberg bispedømmekontor (33354300).

Tilsetting skjer på de vilkår som til enhver tid
gjelder, og den som tilsettes, må rette seg etter

a) endringer i lover, tariffavtaler, reglement
m.v. herunder spørsmål vedrørende tjeneste-
bolig og boligfradrag samt

b) avgjørelser som kan influere på tjenestens
gjøremål og tjenestedistrikt.

Søknad m/ CV og relevante attester, vitnemål
og referanser sendes Tunsberg bispedømme-
råd, 

Håkon 5.s gt. 1, 3116 Tønsberg innen 21.
november 2008.
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Daglig leder Nidaros Pilegrimsgård

Nidaros Pilegrimsgård har etablert sin virksomhet i den tidligere befalsmessa like ved Nidaros
domkirke i Trondheim og ble offisielt åpnet 8. mai 2008. Sommeren 2008 har stedet mottatt pile-
grimer og andre gjester. Etableringsfasen omfatter en større rehabiliÂtering av bygningsmassen.
Ordinær helårsdrift er planlagt fra våren 2010. Bak stiftelsen står ti stiftere, kirkelige og offentlige
virksomheter samt kulturinstitusjoner. Pilegrimsgårdens virksomhet vil stå under tilsyn av
Nidaros biskop.

Visjonen er at Nidaros Pilegrimsgård skal være et overnattingssted for pilegrimer og et åndelig
senter forankret i Olavsarven. Det skal drives innen Den norske kirke som et økumenisk orientert
ressurs-, kompetanse-, aktivitets- og retreatsenter knyttet til pilegrimstradisjonen og til historien i
området. Nærheten til Nidaros domkirke muliggjør en aktiv bruk av kirken. Som en av flere
instanser skal Pilegrimsgården bidra til de samlede aktiviteter i området. Nidaros Pilegrimsgård
skal:
• styrke mottaket av pilegrimer ved pilegrimsmålet i Nidaros
• forankre virksomheten i Olavsarven som en økumenisk åndelig arv med forgreninger til det

europeiske pilegrimsnettverk og den verdensvide kirke
• delta i arbeidet med å videreutvikle Nidaros som et levende helligsted

Denne visjonen skal søkes virkeliggjort gjennom en rekke aktiviteter:
Pilegrimsvirksomhet, pilegrimsherberge og pilegrimsmottak i samarbeid med pilegrimspres-
ten i Nidaros, en egen pilegrimsgårdens kommunitet med ansvar bl.a. for tidebønnsvirksom-
het og spiritualitet, retreatvirksomhet, gjestegård for kirken og andre stiftere i Trondheim, til-
bud om åndelig veiledning, kultur- og religionsdialog samt allment samfunnsengasjement. 

Stiftelsen Nidaros Pilegrimsgård lyser nå ledig heltids stilling som

DAGLIG LEDER
med følgende ansvar og arbeidsoppgaver:
• Etablere, profilere og drive Nidaros Pilegrimsgård i samarbeid med pilegrimspresten, med

sikte på å virkeliggjøre gårdens visjon og formål
• Utvikle kurs- og retreatvirksomheten i samarbeid med pilegrimspresten
• Ansvar for stedets kommunitet og for kommunitetens bidrag til et levende tidebønnsliv
• Personalansvar for ansatte og frivillige medarbeidere
• Økonomiansvar 
• Utvikle inntektsbringende aktiviteter i tråd med stiftelsens formål
• Ansvar for den praktiske driften av pilegrimsgården

Vi tilbyr et sett av spennende lederutfordringer på et område av sentral betydning både for kirken
og byen, og ønsker oss en driftig leder som kan utvikle pilegrimsgården til å bli et levende sentrum
i dialog med aktuelle samarbeidspartnere og med vår samtids kultur og livsforståelse. 

Vi tilbyr lønn etter avtale, og pensjonsordning.
Vi ønsker oss en person med lederevner og ledererfaring, evne til å arbeide i team og nettverk,

og til å være en inspirator for andre. Erfaring fra kirkelig virksomhet er en forutsetning. 
Flere opplysninger kan en få hos styrets leder, studentprest Einar Vegge, tlf. 922 00 171 eller 

e-post einar.vegge@ntnu.no.

Søknaden sendes Nidaros Pilegrimsgård, Att: Einar Vegge, Kjøpmannsgt. 1, 7013 Trondheim,
eller elektronisk til einar.vegge@ntnu.no innen 12.11.2008.
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Haram kyrkjelege fellesråd

Ungdomsprest / Kateket  100%

Vi avsluttar vårt trusopplæringsprosjekt ved årsskiftet, og vår prosjektleiar går over i ny stilling. 
Vi søkjer difor etter ein som kan gå inn i vårt kollegium og vidareføre trusopplæringarbeidet og
arbeidet med ”Ung kyrkja”

Haram kommune på Sunnmøre ligg vakkert til, like nord for Ålesund. Fjord og fjell er lett til-
gjengeleg og eit mangfald av engasjement innan kyrkje, kultur og idrett pregar kommunen.

Kyrkjestaben består av 3 prestar, kateket, organistar, diakoniarbeidarar, driftsleiar og kyrkjeverje.
Vi arbeider inn mot 5 sokn, fordelt på øyar og fastland, og held til i nye flotte lokalar i kommune-
senteret,  Brattvåg.

Trusopplæringsprosjektet har vore vellukka, og fleire innarbeidde tiltak er viktige å få vidareføre.
Arbeidet med ”Ung kyrkja” er også delvis ei frukt av prosjektperioden, og er eit særs spennande
arbeid med mange gode medspelarar. Sjå www.ungkyrkja.no

Vi søkjer etter ein prest, kateket eller person med tilsvarande kompetanse, som kan være med å
vidareutvikle arbeidet. Vi ser etter ein som har sine sterke sider innan undervisning, forkynning
og leiing.

Det er ønskjeleg med oppstart så snart som råd etter nyttår. Vi vil likevel gjerne ha søkjarar som
først kan starte til hausten.

Vi har også ledige stillingar innan kyrkjemusikk og diakoni.
Den som vert tilsett må disponere bil.
For meir info: kyrkjeverje Hege Steinsland 70 20 93 73 / 900 53 221
Sjå også www. haram.kyrkja.no
Søknadsfrist 01. des. 2008
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Erna og Toralf Dehli (red.)

HÅNDEN PÅ HJERTET
Ti kvinner og én mann om ærlighet, mot og
lengsel, om sår som må blø før de kan gro
Tekster av Liselotte J Andersson, Ylva Eggehorn,
Margareta Melin m.fl.

Forfatterne av disse 41 tekstene oppfordrer
varsomt og klokt til å åpne hjerte og sanser for
skjønnhet og smerte i møte med seg selv og 
sine medmennesker. For gjennom å våge sin sår-
barhet å gjøre livsvandringen mindre ensom.

Besøk oss på: www.lutherforlag.no

Nyhet

Kr 198,-

    



Ellen Merete Wilkens Finnseth

NATTSYN
En vandring med Job

Besøk oss på: www.lutherforlag.no

Nyhet!

Luther         Forlag

“Nattsyn har et
anstrøk av sjelesorg,
slik sjelesorg på sitt
beste består nettopp i
medvandring. 
Den er poetsisk og gir
vakre ord til denne
sjelelige smerten som
er så forferdelig
vanskelig å forstå…
Finnseth tar ikke på
seg å forstå lidelsen. 
Hun nøyer seg med å
forstå den lidende -
og kanskje er det nok.
Det som er sikkert, er
at det er vakkert.
Vakkert slik en
tørstende i ørkenen,
synes en oase er
vakker, vakker slik en
lidende som gjen-
kjenner sin lidelse I
Job synes hans harde
ord er vakre. Som hun
sier; døden er et rop,
livet en berøring.”

Kjell Richard von
Wachenfeldt

Kr 198,-

annonse

538

 



annonse

539

Besøk oss på: www.lutherforlag.no

Nyhet!

Luther         Forlag

NÅ ER KALENDEREN KOMMET!

Kirkelig årskalender 2009

• Søndagen som den
første dagen i uken

• Kirkeårstekster og
merkedager

• Adresser til hele
kirke-Norge

• Skreddersydd til
kirkelige med-
arbeidere

• Skjema for menig-
hetens årsstatistikk

Kr 128,-
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